
 1

 
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

ORIGINALE 

 
L'anno DUEMILADIECI, addì Nove  del mese di Settembre alle ore 18,00, nella Casa Comunale è 

riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dr.ssa Adele Virdis, nella sua qualità di Sindaco  e con 

l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 Licheri Attilio  X  

2 Atzori Renato  X  

3 Niola Graziella Lussoria   X 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267. 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Del. C.C. n° 1, in data 08.01.2010, esecutiva ai sensi di legge,  veniva 
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010, con l'allegata relazione 
previsionale e programmatica, corredata  dal programma triennale delle opere pubbliche, di cui 
all’art. 128, del  D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.,  nonché il Bilancio pluriennale per il 
triennio 2010/2012; 

Richiamata la precedente Del. G.C.  n° 9 del 22.02.2010, mediante la quale veniva approvato 
il documento relativo alla definizione del Piano degli obiettivi gestionali dei responsabili dei  
servizi, per l’esercizio finanziario 2010; 

 

N°  45 09.09.2010 

Oggetto: XX Settimana della Cultura Scientifica e Tecnologica - 18/24 ottobre 2010. 
Approvazione progetto AlTA.it.  



 2

Vista la nota 24 maggio 2010, protocollo n. 206/Ric. del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, avente per oggetto: “Lancio della XX^ Settimana della Cultura 
Scientifica e Tecnologica”, manifestazione che si svolgerà dal 18 al 24 ottobre 2010; 

Visto il Decreto Direttoriale 19 Luglio 2010, n. 384, del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, avente per oggetto “Regole e modalità per la presentazione delle 
richieste di concessione dei contributi per progetti intesi a favorire la diffusione della cultura 
scientifica”; 

     Dato atto che questa amministrazione comunale, condividendo, unitamente al Comune di 
Abbasanta e al Comune di Aidomaggiore, facenti parte dell’Unione dei Comuni del Guilcier, il 
progetto denominato: “AlTA.it-Allevamento Tessitura Agricoltura. Innovazione Tradizione”, 
intende costituire  con dette Amministrazioni una A.T.S (Associazione Temporanea di Scopo),  
finalizzata ad una maggiore razionalizzazione delle risorse umane e delle spese; 

     Considerato che il progetto sopracitato, rivolto agli alunni della scuola secondaria di primo 
grado, dell’Istituto Comprensivo Statale di Abbasanta, ha lo scopo di garantire un’informazione 
tecnico-scientifica aggiornata e certificata, provvedendo nel contempo alla valorizzazione del 
patrimonio tecnico-scientifico della nostra Regione e di creare, con la collaborazione dei 
Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Norbello e dell’Istituto Comprensivo Statale di 
Abbasanta, una rete di enti  per garantire una maggiore ed efficace informazione mirata ad 
un’adeguata tutela  e valorizzazione del patrimonio tecnico-scientifico dell’Altopiano 
abbasantese;  

    Dato atto che le amministrazioni comunali intendono realizzare un progetto, denominato 
“AlTA.it-Allevamento Tessitura Agricoltura. Innovazione Tradizione”, proposto dalla Dr.ssa 
Daniela Madau, comportante  una spesa  complessiva di € 12.991,90, di cui € 1.500,00 (pari a 
circa l’11% ), a carico delle tre Amministrazioni  Comunali; 

     Acquisito il parere favorevole del Responsabile del  Servizio, ai sensi dell’art. 49,                  
1° comma, del  D. Lgs. 18.8.2000,   n° 267,  come riportato  in calce alla presente; 

     Con votazione palese espressa nei modi di legge e con  voti  unanimi, 
D E L I B E R A 

a) di costituire l’Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.), tra i Comuni di 
Abbasanta, Aidomaggiore  e Norbello, relativa alla realizzazione del progetto “AlTA.it-
Allevamento Tessitura Agricoltura. Innovazione Tradizione”, comportante una spesa 
complessiva di  € 11.991,90, di cui € 1.500,00,  pari a ca. l’11,00%, a carico delle tre 
Amministrazioni Comunali; 

b)    di approvare il progetto, denominato “AlTA.it-Allevamento Tessitura 
Agricoltura. Innovazione Tradizione”, redatto  dalla Dr.ssa Daniela Madau,  rivolto agli 
alunni della scuola primaria  e della scuola secondaria di primo grado, dell’Istituto 
Comprensivo Statale di Abbasanta; 

Di dare atto che il progetto verrà finanziato nel modo seguente: 
- € 11.491,90 -  finanziamento a carico del Miur AFAM; 
- €      500,00 -  quota a carico Comune di Abbasanta 
- €      500,00 -  quota a carico Comune di Norbello 
- €      500,00 -  quota a carico Comune di Aidomaggiore 
Di approvare l’allegato accordo di programma, costituito da nn° 4 artt., facente 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di demandare al Comune di Norbello, quale Ente Capofila, i successivi 

adempimenti, ivi compresa  l’approvazione del progetto, nonché l’inoltro della 
richiesta di finanziamento al competente Ministero, entro il termine ultimo del 16 
settembre 2010; 



 3

 Di imputare la quota a carico del Comune di Aidomaggiore, pari ad € 500,00, 
all’Intervento  1010805/7  del Bilancio 2010. 

 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 4

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
 

 
In ordine alla regolarità AMMINISTRATIVA: si esprime parere favorevole, 
 
 
Aidomaggiore, 09.09.2010 

Il Responsabile  del Servizio  
f.to Dr. Pietro Caria 

 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole e se ne attesta la 

disponibilità finanziaria all’intervento così come segue: 
all’Int. 1010805, cap. 7, previsti nel Bilancio di previsione 2010. 

 

Aidomaggiore 09.09.2010 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Giuseppe Flore 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  15/09/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
Aidomaggiore  15/09/2010 
 Il Segretario Comunale 
 Dr. Pietro Caria 

 


